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سال بیست ودوم      شماره ۵۴۱۷

و خاک روسیه حمله گسترده اوکراین به کریمه 
 وزارت دفاع روســیه روز گذشــته اعلام 
کرد پدافند هوایی این کشــور در جریان یک 
حمله بزرگ شــبانه، ۶۶۰ پهپــاد اوکراینی 
را بــر فراز ۱۲ منطقه روســیه، شــبه جزیره 
کریمــه اشــغالی، دریــای ســیاه و دریای 
آزوف رهگیــری کرده اســت. این حمله، از 
نگاه مقام های روس، یکی از گســترده ترین 
یورش هــای پهپــادی اوکراین بــه مناطق 
روســیه و کریمــه از زمــان آغــاز تهاجم 
تمام عیار مسکو به اوکراین در بیش از چهار 
سال گذشته به شمار می رود. برای کی یف، 
چنین حملاتی فقط نمایش توان نیســت. 
اوکراین ماه هاســت تــلاش می کند منطق 
جنگ فرسایشــی روســیه را برعکس کند؛ 
یعنــی به جای آنکه فقط در خط مقدم زیر 
فشار بماند، تأسیســات انرژی، مراکز تولید 
نفت، مسیرهای تدارکاتی و زیرساخت های 
پشــت جبهه روســیه را هدف قــرار دهد. 
مقام هــای غربی و تحلیلگــران می گویند 
همیــن کارزار پهپادی، عرضه ســوخت و 
انتقــال تجهیزات نظامی روســیه را تحت 
فشار گذاشــته، تلاش های مسکو در میدان 
را کند کرده و فشــار مســتقیم بر ولادیمیر 
پوتیــن، رئیس جمهور روســیه را افزایش 
داده است. حمله بزرگ شبانه چند ساعت 
پس از آن انجام شد که ولودیمیر زلنسکی، 
رئیس جمهــور اوکراین، در ایکس نوشــت 
دســتور یک «عملیات اثرگذاری ۴۰ روزه» را 
داده اســت؛ عبارتی که به نظر می رسد به 
معنای تشــدید حملات بــرای وادار کردن 
روســیه به پایان جنگ باشــد. زلنسکی این 
تصمیم را پس از یک سال تلاش بی نتیجه 
آمریکا بــرای پیشــبرد صلح اعــلام کرد؛ 
تلاش هایی که تا این لحظه به هیچ گشایش 
واقعی در مســیر پایان جنگ منجر نشــده 
اســت. سرگئی سوبیانین، شــهردار مسکو، 
اعلام کرد ۴۷ پهپاد اوکراینی هنگام حرکت 
به سوی پایتخت روسیه سرنگون شده اند. او 
از تلفات یا خسارت در مسکو گزارشی نداد. 
همین عدد، حتی بدون اعلام خسارت، پیام 
مهمی دارد: پهپادهای اوکراینی دیگر فقط 
مناطق مرزی یــا کریمه را تهدید نمی کنند، 
بلکه به ســمت قلب سیاســی روسیه هم 
پــرواز می کنند. حمــلات اوکراین به عمق 
روســیه هم زمان با ادامه حملات روســیه 
به شــهرها و مناطق اوکراین پیش می رود. 
مقام های منطقه خارکیف در شــمال شرق 
اوکراین اعلام کردند در ۲۴ ساعت گذشته، 
حملات روسیه دو کشته و هفت زخمی بر 
جا گذاشته است. اوله سینیهوبوف، رئیس 
اداره منطقــه ای خارکیــف، گفت نیروهای 
روس، شــهر خارکیف و ۱۶ سکونتگاه دیگر 
را با بمب های هوایی هدایت شونده و انواع 
پهپاد هدف قــرار داده اند. نیــروی هوایی 
اوکرایــن نیز اعــلام کرد پدافند این کشــور 
شــبانه ۱۷۴ فروند از ۱۸۹ پهپاد روســیه را 
متوقف کرده است. با این حال، چهار موشک 
بالســتیک اســکندر-ام از هفت موشــک 
شلیک شــده از پدافند عبور کرده و به نقاط 

مختلف اصابت کرده اند.

  شرق: پیروزی های انتخاباتی اخیر جریان راست افراطی در پرو و 
کلمبیــا، این تصور را تقویــت کرده که ایده هــای دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا، در آمریــکای لاتین بازتاب پیدا کرده  و نفوذ او در 
منطقه رو به گســترش است. با این حال، آمارهای تجاری نشان می دهد 
 چین در ســال های گذشته موفق شده تا خلأیی را که واشینگتن بر جای 

گذاشته بود، پر کند.
شکســت ســنگینی که دونالد ترامــپ  در رویارویی با ایــران در جنگ 
۳۹ روزه متحمل شــد، همراه با ناکامی او در برقراری صلح در اوکراین 
میــان پوتین و زلنســکی و تداوم تنش ها با متحــدان آمریکا، این تصور 
را ایجــاد کرده که نفوذ ایــالات متحده در صحنه جهانــی رو به افول 
اســت و مانند گذشته نیســت. با این حال، یک منطقه وجود دارد که در 
آن ایده هــای مورد حمایت رئیس جمهور آمریکا با گرایش های پیروز در 
انتخابات همسو شده اســت و ترامپیسم در آن ناحیه با همه ایراداتش 

دست بالا را دارد.
نشــریه فرانسوی لوموند در سرمقاله خود نوشــته است: پیروزی مورد 
انتظار کِیکو فوجیمــوری، نامزد اقتدارگرا و محافظــه کار، در انتخابات 
۲۴ ژوئن پرو، نمونه ای از این روند اســت که نشان از افزایش محبوبیت 
دونالــد ترامپ دارد. این پیروزی در ادامه موفقیت آبلاردو دِ لا اســپریا 
در ۲۱ ژوئن در کلمبیا، خوزه آنتونیو کاســت در ماه مارس در شــیلی و 
همچنین عملکرد جریان تحت رهبری رئیس جمهور لیبرتارین آرژانتین، 
خاویــر میلی، در انتخابــات پارلمانی اکتبر ۲۰۲۵ رخ داده اســت. تنها 
دو کشــور تاکنون در برابر این موج مقاومــت کرده اند: برزیل، جایی که 
لوئیس ایناسیو لولا داسیلوا برای کسب یک دوره دیگر ریاست جمهوری 
در انتخابــات اکتبر تلاش می کنــد  و مکزیک کــه کوچک ترین میلی به 

ترامپیسم از خود نشان نداده است.
البته پیش از آنکه مســیرهای سیاسی شــکل گرفته در بستر تاریخ های 
ملی متفاوت را ذیل یــک عنوان واحد قرار دهیم، باید جانب احتیاط را 
رعایــت کرد. با این حال، ویژگی های مشــترکی وجود دارد که به  وضوح 
به موضوعاتی اشــاره می کنند که دونالد ترامــپ، رئیس جمهور ایالات  
متحــده، بارها بر آنها تأکید کرده  و هرگــز از مداخله در امور دیگران و 
دیگر کشــورها ابایی نداشته اســت. از جمله این موضوعات می توان به 
مخالفت با مهاجرت اشــاره کرد؛ عاملی که نقش مهمی در بازگشــت 
راست افراطی به کاخ ریاست جمهوری «لاموندا» در سانتیاگو، پایتخت 
شــیلی داشته است. همچنین وعده استفاده از هر ابزار ممکن، حتی به 
بهــای نادیده گرفتن قانون، برای مقابله با جــرم و جنایت (که اغلب با 
قاچاق مواد مخدر پیوند داده می شود ) از دیگر محورهای مشترک میان 

دونالد ترامپ و رهبران سیاســی در آمریکای لاتین محسوب می شود.
این روایت ناشــی از مقابله با فســاد و مهاجران که از سوی کاخ سفید 
ترویج می شــود، در کلمبیا نیز از سوی برنده انتخابات دنبال شده است. 
او در این مســیر به نایب بوکله، رئیس جمهور الســالوادور و پیشــگام 
برقراری وضعیــت فوق العاده  و نیز دانیل نوبوآ که در ســال ۲۰۲۵ در 
اکــوادور بار دیگر انتخاب شــد، شــباهت دارد. مبارزه بــا قاچاق مواد 
مخدر همچنین یکی از محورهای اصلی نشســتی بود که ترامپ در ماه 
مارس در فلوریدا برگزار کرد. در این گردهمایی که ســپر قاره آمریکا نام 
داشت، رهبران راست و راست افراطی از سراسر آمریکای لاتین اکثریت 
شرکت کنندگان را تشکیل می دادند و مقابله با آن برای مخالفان دشوار 

بوده است.
این پیشــروی ترامپیســتی صرفا جنبــه ایدئولوژیک نــدارد. نمونه آن 
ربوده شــدن نیــکلاس مادورو، رهبــر ونزوئلا، در ســوم ژانویه طی یک 
عملیات ویژه ارتش آمریکا در کاراکاس است؛ فردی که واشینگتن او را 
به دست داشــتن در قاچاق مواد مخدر هم متهم کرده است و مدت ها 
این کشــور را به همین دلایل تحت فشــار قرار داده بود. همان گونه که 
فشــارهای شــدید آمریکا بر حکومت بحران زده کوبا با واکنش چندانی 
در منطقه مواجه نشــده، این اقدام نیز انتقاد گســترده ای برنینگیخت؛ 
چرا کــه کارنامه مــادورو، وارث اقتدارگــرای هوگو چــاوز و ایدئولوژی 
چاویسم، ونزوئلای نفت خیز را به بحرانی اقتصادی و فرسایشی کشانده 

و تورمی کمرشکن بر این کشور حکم فرماست.
دونالد ترامپ  آشــکارا اعلام کرده که قصد دارد بار دیگر کنترل سراسر 
قــاره آمریکا را به دســت گیرد؛ قــاره ای که چین در چند دهه گذشــته 
بــا بهره گیری از دوره طولانی عقب نشــینی آمریــکا، حضور خود را در 
آن به  صورت تدریجی و حساب شــده گســترش داده اســت. همسویی 
پیام های ترامپ درباره مهاجرت و امنیت با نتایج انتخابات در آمریکای 
جنوبی، تحقق این هدف را برای او آســان تر می کند، اما همه پرسش ها 

و تردیدهــای مربوط به این جاه طلبی را از میان نمی برد.
تهاجم سیاســی که ناشــی از گسترش ترامپیسم اســت، چیزی فراتر از 
نوعی تبعیت کم وبیش داوطلبانه از واشینگتن را وعده نمی دهد. این در 
حالی اســت که پکن همکاری های اقتصادی و سرمایه گذاری های خود 
را به شکل درخور توجهی در آمریکای لاتین افزایش داده است. حجم 
تجارت دوجانبه کشــورهای آمریکای لاتین با ایالات متحده همچنان از 
ســطح مبادلات آنها با چین عقب تر است؛ واقعیتی که صرفا با شعار و 
خطابه سیاســی نمی توان بر آن غلبه کرد. در حقیقت هرچند ترامپیسم 
به عنوان یک ایدئولوژی راســت گرا در آمریکای لاتین خســته از بحران 
و مهاجر و ناامنی  دســت بــالا را دارد، اما در زمین تجــارت و اقتصاد، 
این چین و شــخص شــی جین پینگ اســت که بازی را در منطقه ای که 

حیاط خلوت واشینگتن دانسته می شود، برده است.

دو زلزله مهیب، بحران اقتصادی و سیاسی در کاراکاس را عمیق تر کرد

ونزوئلا زیر آوار
گزارش گزارش

جهانجهان

 شرق: شهرهای شــمال ونزوئلا پس از دو زمین لرزه پیاپی، به صحنه جست وجوی بی وقفه 
میان آوار تبدیل شده اند. همســایه ها در محله های آسیب دیده کنار هم ایستاده اند، خاک و 
بتن را با دســت کنار می زنند و دنبال نشــانی از عزیزان گمشده می گردند. مقام های ونزوئلا 
می گویند شــمار رســمی قربانیان تا   روز جمعه به بیش از ۶۰۰ نفر رسیده و دست کم چهار 
هزار و ۳۰۰ نفر زخمی شــده اند. کارلوس آلوارادو، وزیر بهداشــت ونزوئــلا، این آمار را در 
گفت وگو با رسانه دولتی اعلام کرد، اما همین عدد هم پایان ماجرا نیست؛ هزاران نفر هنوز 

مفقود گزارش شده اند و عملیات نجات ادامه دارد.
دو زمین لــرزه بــه بزرگــی ۷٫۲ و ۷٫۵ که عصر چهارشــنبه رخ دادنــد، از قدرتمندترین 
زلزله های ونزوئلا در بیش از یک قرن اخیر بودند و لرزش آنها در سراسر منطقه حس شد. 
ســازمان بین المللی مهاجرت اعلام کرده ممکن اســت تا ۶٫۷ میلیون نفر در ونزوئلا تحت 
تأثیر این زمین لرزه ها قرار گرفته باشــند؛ از این میان، حدود دو میلیون نفر فقط در کاراکاس 
زندگی می کنند. لویس پیس، مدیر منطقه ای صلیب ســرخ بین المللی در قاره آمریکا، گفته 

مردم هنوز از بازگشت به خانه هایشان، وحشت دارند.
تصویرهــای تلویزیون دولتی ونزوئلا از نجات مجروحان، عمق فاجعه را نشــان می داد. 
کودکان خاک آلود و خونین از زیر آوار بیرون کشیده شدند. در یکی از صحنه ها، زنی زیر یک 
تخته ســیمانی گیر افتاده بود و فقط پای او از میان آوار دیده می شــد؛ امدادگران سرانجام 
توانســتند او را زنده بیرون بکشند. با این حال، در ساعت های نخست پس از زلزله، بیرون از 
کاراکاس تیم های رســمی جست وجو دیده نمی شــدند و مردم محله ها بار اصلی نجات را 

روی دوش گرفتند.
منطقه ســاحلی لا گوایــرا، در شــمال کاراکاس، یکی از ســخت ترین ضربه ها را خورد. 
فرودگاه اصلی کشــور در همین منطقه قرار دارد و به دلیل آسیب دیدگی بسته شد؛ اتفاقی 
که ورود کمک ها و ســامان دادن عملیات امدادی را پیچیده تر کرد. لا گوایرا با فاجعه بیگانه 
نیست. رانش گل سال ۱۹۹۹ در همین منطقه هزاران نفر را کشت و یکی از تلخ ترین بلایای 
طبیعی تاریخ ونزوئلا نام گرفت. حالا، یک بار دیگر، همین ساحل میان کوه و دریا به محلی 

برای سوگ ملی تبدیل شده است.
صبح پنجشــنبه، بســیاری از مردم با چشم هایی خیره به شــهرهایی نگاه می کردند که 
دیگر شــبیه دیروز نبودند. ساختمان ها به اســکلت های بتنی تبدیل شده بودند، مبلمان از 
پنجره های شکسته آویزان مانده بود و خیابان ها شکاف برداشته بودند. خانواده ها برگه های 
دست نویس و عکس مفقودان را روی دیوارها می چسباندند. ونزوئلایی های خارج از کشور 
هم به دلیل اختلال در خطوط تلفن، برای تماس با خانواده هایشان تقلا می کردند. در مرکز 

کاراکاس، صدها نفر شب را در پارک ها، پارکینگ ها و فضاهای باز گذراندند.

جست وجو با دست خالی
در میان آوار، روایت های انسانی فاجعه از اعداد سنگین تر بودند. دایانا دلگادو، مادر سه 
فرزند، می پرســید ماشین آلات ســنگینی که مقام های دولتی وعده داده بودند کجاست. او 
می گفت این خود مردم  هستند که میان ساختمان های فروریخته می گردند. دایانا دنبال پسر 
هشت ساله مفقودش بود و فقط یک سؤال داشت: «می خواهم بدانم فرزندم کجاست، زیر 

آوار گیر افتاده یا در پناهگاه است».
مقام هــای ونزوئلا اعلام کردند تیم های نجات را از دیگر نقاط کشــور به لا گوایرا منتقل 
می کنند. اما مردم در محل، سرعت کمک رسانی را کافی نمی دانستند. در لا گوایرا، کریستین 
کارنیو به ســاختمان آپارتمانی سوخته و کج شده خود نگاه می کرد و می گفت همه چیزش 
را از دســت داده اســت. او اضافه کرد احتمالا هنوز کســانی داخل ســاختمان مانده اند و 

نتوانسته اند بیرون بیایند. کلمه ای که به کار برد ساده بود: ویران کننده.
با این همه، میان ویرانی لحظاتی از امید هم ثبت شــد. رسانه ها از جوانی به نام لئاندرو 
گفتند که در منطقه سن برناردینو کاراکاس روی برانکارد از زیر آوار بیرون آورده شد و مردم 
برایــش کف زدند. تلویزیون عمومی ونزوئلا نیــز تصویر دختری را پخش کرد که خاک آلود، 
با کمک امدادگران از خرابه بیرون آمد و خود را در یک سویشرت تیره پیچید. خوزه لوییس 
نونییس، رئیس تیم نجات شــهری کاراکاس گفت او در یک ساختمان ۱۰ طبقه در لا گوایرا 
پیدا شــده که «مثل پنکیک» صاف شــده بود. او گفت باید قدرت، اراده و میل این دختر به 

زندگی را برجسته کرد.

دولت رودریگز زیر فشار
این فاجعه طبیعی، نخســتین آزمون بزرگ دلسی رودریگز رئیس جمهور موقت ونزوئلا 
است؛ معاون پیشــینی که در ژانویه ۲۰۲۶، پس از دســتگیری و برکناری نیکولاس مادورو 
از قــدرت توســط آمریکا، زمام امور را به دســت گرفت. ونزوئلا بیش از یک دهه اســت با 
آشــفتگی اقتصادی دست وپنجه نرم می کند و بسیاری از مردم مشروعیت جریان سیاسی  را 
که رودریگز نمایندگی می کند، نمی پذیرند. اکنون همین دولت باید هم آوار را جمع کند، هم 

خشم مردم را مهار کند، هم اعتماد ازدست رفته را بازسازی کند.
رودریگــز چهارشنبه شــب در خطاب بــه ملت، وضعیــت اضطراری 
اعلام کرد. او گفت دولت یک صندوق ۲۰۰ میلیون دلاری برای بازســازی 
بیمارســتان ها و خانه های آســیب دیده ایجاد می کند. یــک روز بعد نیز از 
کسب وکارها خواست ماشــین آلات سنگین ســاختمانی را برای عملیات 
نجــات در اختیار بگذارنــد. جمله او کوتاه بود: «امیدواریم هرچه بیشــتر 
انســان زنده نجات دهیم». اما بــرای خانواده هایی که شــب را کنار آوار 
گذرانده انــد، امید بدون بیل مکانیکی، جرثقیل و تیم تخصصی خیلی زود 

فرسوده می شود.
در کنار کمبود تجهیزات، مسئله اطلاعات هم حیاتی شد. کمی پس از 
آنکه مقام های سازمان ملل در ونزوئلا از دولت خواستند محدودیت های 
شــبکه های اجتماعــی را بــردارد تا مــردم بتوانند به اطلاعــات احتمالا 
نجات بخش دسترســی پیدا کنند، کاربران داخل کشــور دوباره توانســتند 
به شــبکه ایکس دسترسی پیدا کنند. این شــبکه از آگوست ۲۰۲۴ توسط 
مادورو مســدود شده بود؛ اقدامی برای محدودکردن تبادل اطلاعات میان 
مخالفانــی که ادعای پیروزی او در انتخابات جولای را رد می کردند. زلزله 
نشان داد سانسور در روز بحران فقط شامل سیاست نیست؛ می تواند جان 

مردم را هم درگیر کند.
در خــارج از ونزوئلا هم کمک ها به راه افتاد. ینس لارکه، ســخنگوی 

دفتر هماهنگی امور بشردوستانه ســازمان ملل گفت حدود هزار امدادگر در قالب ۲۵ تیم 
جست وجو و نجات از سراسر جهان راهی ونزوئلا می شوند. مارکو روبیو وزیر خارجه آمریکا 
که پــس از زلزله با رودریگز صحبت کرد، گفت ایالات متحــده بی درنگ کمک های لازم را 
اعزام می کند. او وعده داد پاســخ دولت آمریکا بزرگ، ســریع و مؤثــر خواهد بود، هرچند 
پذیرفت بسته شــدن فرودگاه اصلی ونزوئلا در نزدیکی کاراکاس چالش لجســتیکی ایجاد 
کرده اســت. تلویزیون ونزوئلا جمعه ورود امدادگران، سگ های جست وجو و تجهیزاتی از 
اسپانیا، از جمله دوربین ها و رادارهای نفوذ به زمین را نشان داد. پیش تر، امدادگران شیلی 
به یک پایگاه نظامی در آراگوا رسیده بودند و تیمی شامل ۸۰ متخصص و ۸ سگ زنده یاب از 
سوئیس فرود آمد. ترکیه اعلام کرد دو پرواز از استانبول با نیروهای نظامی، پزشکی و نجات 
و دو ســگ جســت وجو اعزام می کند. چین نیز گفت کمک می فرستد و رهبران قطر، برزیل، 
پرتغال و کانادا وعده پشــتیبانی دادند. تیم های نجات السالوادور و جمهوری دومینیکن نیز 

همراه کمک های مکزیک وارد ونزوئلا شدند.

دو ضربه روی گسل بوکونو
دو زمین لرزه ونزوئلا از نوع «دوبلت» بودند؛ یعنی دو زلزله با بزرگی مشــابه، در فاصله 
زمانی و مکانی نزدیک رخ دادند. ســازمان زمین شناســی آمریکا می گویــد ابتدا زلزله ۷٫۲ 
ریشــتری آمد و فقط ۳۹ ثانیه بعد، لرزه ۷٫۵ ریشــتری دوم رخ داد. با این دو ضربه پیاپی، 
ســاختمان ها را در کاراکاس و اطراف آن فروریخت و به گفتــه مقام ها، لا گوایرا به یکی از 

کانون های اصلی تلفات و ویرانی تبدیل شد.
کریســتین گوله، مدیر مرکز علوم زمین لرزه ســازمان زمین شناسی آمریکا در کالیفرنیا، به 
آسوشــیتدپرس گفته دوبلت ها به انــدازه زلزله های معمول، که یک شــوک اصلی و چند 
پس لرزه کوچک تر دارند، رایج نیستند؛ اما در هر نقطه جهان ممکن است رخ دهند. به گفته 
او، دوبلت ها معمولا از ســاختار پیچیده گســل خبر می دهند؛ وضعیتی که در ونزوئلا دیده 
می شــود. گسل بوکونو در امتداد ســتون فقرات کوه های آند در ونزوئلا حدود ۵۰۰ کیلومتر 
امتداد دارد. در ســپتامبر ۲۰۲۵ نیز دوبلتی با بزرگی ۶٫۲ و ۶٫۳ در غرب کاراکاس رخ داد و 

دست کم یک کشته و بیش از ۱۰۰ زخمی بر جا گذاشت.
عامــل زمین لرزه های چهارشــنبه، شــکاف در جایی بود که صفحــه کارائیب و صفحه 
آمریــکای جنوبی به هم می رســند. صفحه کارائیب در شــمال ونزوئلا نســبت به صفحه 
آمریکای جنوبی با میانگین حدود دو ســانتی متر در ســال به ســوی شرق حرکت می کند. 
کریســتین گوله این جابه جایی را بزرگ توصیف کرده و آن را در حد گســل ســن آندریاس 
دانســته اســت. حرکت این بار از نوع امتداد لغزش کم عمق بود؛ یعنی دو بلوک سنگی به 

شکل افقی در کنار هم لغزیدند.
ونزوئلا نزدیک چند گســل قرار دارد، اما بــه دلیل جایگاهش میان صفحه های آمریکای 
جنوبی و کارائیب، زمین لرزه های بســیار قوی در آن به انــدازه برخی مناطق دیگر آمریکای 
لاتین رایج نیستند. سازمان زمین شناسی آمریکا می گوید در قرن گذشته، فقط هفت زمین لرزه 
با بزرگی ۶ یا بیشتر در نزدیکی محل زلزله تازه رخ داده است. زمین لرزه های جداگانه ای نیز 
در سال های ۲۰۰۹، ۱۹۸۹ و ۱۹۷۵ ثبت شده اند. مرگ بارترین زلزله معاصر ونزوئلا در جولای 

۱۹۶۷ رخ داد؛ زلزله ای با بزرگی ۶٫۶ که صدها نفر را کشت.
اکنون پرســش مردم این اســت که آیا زمین دوباره خواهد لرزید. دانشمندان نمی توانند 
زمــان زلزلــه را پیش بینی کننــد، اما پس لــرزه پــس از زمین لرزه های بزرگ رایج اســت. 
ســازمان زمین شناسی آمریکا اعلام کرده احتمال وقوع دســت کم یک پس لرزه با بزرگی ۴ 
در هفتــه آینده ۹۹ درصد اســت و احتمال رخ دادن پس لرزه ای بــا بزرگی ۶ نیز ۲۴ درصد 

برآورد می شود.
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